

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Zelenski'nin Batı'dan Beklentileri ve Yaşadığı Hayal Kırıklığı!

Haber:

Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenski, video bağlantısı aracılığıyla NATO zirvesinde yaptığı konuşmada Rusya'yı bu sabah fosfor bombası kullanmakla suçladı. NATO liderlerine hitaben, "Yine çocuklar ölüyordu, insanlar ölüyordu" dedi. Zelenski iddia ettiği saldırıyla ilgili herhangi bir kanıt sunmadı, saldırının nerede gerçekleştiğini de söylemedi. Zelenski, Ukrayna'nın güçlü bir uçaksavar savunması olmaması nedeniyle en başından beri "gökyüzümüzü korumaya yardımcı olmak için" hava desteği istediğini söyledi. Rusya'nın kitle imha silahları kullandığını ve sonuçların açıkça görüldüğünü dile getirdi. Rusya'nın tüm cephaneliğini sınır tanımadan kullandığını söyleyerek: "Yerleşim yerlerini, hastaneleri ve köprüleri hedef alıyor" dedi. Ukrayna lideri, şimdiye kadar Ukrayna'nın NATO'dan tek bir uçak almadığını da dile getirdi. Ayrıca tanklar için de çağrıda bulunduğunu aktardı: "Onları bize verin, bize satın" dediğini ancak bu konuda NATO üyelerinden henüz net bir yanıt alamadığını söyledi. "Biz sadece hayatta kalmak, insanlarımızı kurtarmak istiyoruz." diyen Zelenski NATO'yu suçlamadığını da söyledi. (hurriyet.com.tr / 24/03/2022)

Yorum:

Rusya'nın Ukrayna işgalinin üzerinden bir ay geçmesine rağmen hala işgal duracak gibi görünmüyor. Zaten Rusya'yı Ukrayna bataklığına sürükleyen ve Rusya'nın küresel olarak tecrit edilip sadece kendisine itaat eden bir varlık olarak kalmasını isteyen Amerika da savaşın erken sonlanmasından yana değil. Çünkü Rusya ne kadar bataklığa saplanır ve özellikle Avrupa ülkeleri olmak üzere tüm dünya ülkeleri tarafından dışlanırsa o kadar Amerika'nın hedeflerine hizmet etmiş olacaktır. Ancak her ne kadar Amerika'nın beklentisi bu olsa da Rusya da kolay vazgeçecek gibi görünmüyor. Zira Rusya'nın Ukrayna'ya yönelik saldırılarına karşı ülkede ateşkes ve barış ilan edilmesi için Rusya ve Ukrayna heyetleri arasında süren müzakerelerde, Rus heyetine başkanlık eden Rusya Devlet Başkan Yardımcısı Vladimir Medinsky bu hafta boyunca heyetler arasında video konferans yöntemiyle görüşmeler yaptıklarını belirterek, "Müzakerelerde ikincil konularda uzlaşmaya yakınız ancak kilit konularda ilerleme yok" dedi ve Medinsky, ilerleme sağlanamayan kilit konularda Rusya'nın Ukrayna'dan taleplerini şu şekilde ifade etti: "Ukrayna'nın tarafsız statüsüne ek olarak hayati önem taşıyan bir dizi pozisyonu sağlayan kapsamlı bir anlaşmada ısrar ediyoruz. Ukrayna'nın askerden arındırılması, Nazilerden arındırılması, Kırım'ın Rusya topraklarında tanınması ve Donbass konularında bir anlaşma yapılmasının olası olmadığını düşünüyorum." Bu da Rusya'nın kendi hedefleri noktasında ısrar ettiği anlamına gelmektedir.

Amerika, Rusya'nın bu ısrarı karşısında onu daha fazla çıkmaza sokmak ve özellikle Avrupa ülkeleri karşısında istenmeyen bir konuma düşürmek için Irak işgalinde yaptığı gibi Rusya'nın fosfor bombası ve kitle imha silahları kullandığı

iddiasını gündeme getirmiştir. Zira Zelenski'nin NATO zirvesinde yaptığı konuşmada Rusya'nın fosfor bombası ve kitle imha silahları kullandığını dile getirmesi, daha doğrusu iddia etmesi bunun en bariz kanıtıdır. Oysa Amerika'nın Rusya'nın fosfor bombası ve kitle imha silahları kullanarak Ukrayna halkını öldürmesi pek umurunda değildir. Sadece Amerika, bu şekilde Rusya'yı yalnızlaştırmak ve ona yönelik uygulanacak yaptırımların zeminini güçlendirmek istemektedir. Aslında Amerika, Rusya'ya yönelik yaptırımların uygulanmasında başarılı da olmuştur. Zira NOTO zirvesi sonrasında Avrupa ülkelerinden Rusya'ya yönelik yaptırımlar noktasında art arda açıklamalar gelmiştir. Örneğin İngiltere Başbakanı Boris Johnson, "NATO ve G7 liderleri olarak kendimizi Rus petrol ve gazından uzaklaştırmak, küresel enerji güvenliğini yeniden şekillendirmek için Rusya üzerindeki etkileri ağırlaştırmaya devam etme kararlılığımızda birleştik" dedi. Ayrıca Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron NATO ve G7 toplantılarının ardından yaptığı açıklamada, "Ukrayna'ya savunma silahları sağlanması konusunda anlaştık" ifadelerini kullanarak, NATO'nun, Rusya'ya karşı savaşa girmeden Ukrayna'yı destekleme kararı aldığını açıkladı. Diğer taraftan İsviçre hükümeti Rusya'nın Ukrayna'yı işgaline karşı uygulanan yaptırımlar kapsamında 6,17 milyar dolar değerinde Rus varlığını dondurduğunu açıkladı. (Aynı kaynak) Tüm bu açıklamalar, Amerika'nın Rusya'ya yönelik yaptırım hedeflerinde başarılı olduğunun kanıtlarıdır.

Öte yandan her ne kadar başta Amerika olmak üzere Batı, Rusya'ya karşı Ukrayna'yı desteklediklerini dile getirmiş olsalar da bu Zelenski'nin beklentilerini karşılamış gibi görünmüyor. Zira Zelenski'nin, şimdiye kadar Ukrayna'nın NATO'dan tek bir uçak almadığını ve tanklar için de çağrıda bulunduğunu ancak bu konuda NATO üyelerinden henüz net bir yanıt alamadığını söylemesi bunu teyit etmektedir. Siyasi basiretten yoksun Zelenski, Amerika ve Batı'nın fiili olarak tankları ve toplarıyla kendi yanında yer alıp Rusya'yı kısa sürede ülkesinden kovma ve zafer elde etme düşüncesine kapılmış olmalı ki bu sitemlerini dile getirmektedir. Oysa Ukrayna ve ordusu, Batı'nın Rusya'ya karşı mücadelesinin piyonlarından başka bir şey değildir. Ama bağımsız bir politikası olmayan ve zihin dünyasını tamamen Batı'ya endekslemiş olan vizyon yoksunu Zelenski bunu hiçbir zaman anlamayacaktır. Umut ediyoruz ki Rusya ve Batı'nın Ukrayna üzerindeki bu çatışması onların dağılmasına neden olur da bunun sonucunda özellikle Müslümanlar olmak üzere tüm insanlığın umut ışığı olan bir nizam ortaya çıkar. Elbette ki bu nizam da Allah'ın vaadi ve Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesi olan Raşidi Hilafet Devleti'dir. Bu ise aziz olan Allah'a hiç de zor değildir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ramazan Ebu Furkan